
     
 

Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

_______ 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

N. ______ del _____/_____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: corso di formazione Aviation Security cat. A13 per i sanitari 

elisoccorritori delle elibasi AREUS; autorizzazione a contrarre e contestuale 

affidamento. 

CIG ZAA3AE797D;  

rettifica parziale della Deliberazione AREUS n. 164 del 17.05.2023. 
 
 
 

SSD – FORMAZIONE EMERGENZA/URGENZA, COMUNICAZIONE E URP 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

e  

Responsabile del 

Progetto 

 

Dott.ssa Silvana Corda 

 

Responsabile di 

funzioni 

 

Dott.ssa Annalisa Moro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
84               13      05     2024



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRIGENTE  

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019; e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la deliberazione n. 99 del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per le deleghe delle funzioni di gestione ai Dirigenti; 

DATO ATTO che con Deliberazione n 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n 24; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATI 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, ss.mm.ii., che impone il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dalla L. 

n.120/2020 ss.mm.ii.; 

-    l’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”, in particolare il 

comma 12; 

PREMESSO che  

-   con Deliberazione del Direttore Generale n. 74 del 15.4.2022 l’AREUS indiceva un 

“avviso per manifestazione di interesse da divulgare in ambito regionale, finalizzata ad 

acquisire la disponibilità di Dirigenti Medici, Medici Convenzionati (MET) e di 

Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri ad effettuare l'attività di Elisoccorso in 

qualità di componente dell'equipaggio HEMS”; 

-    con Deliberazione n. 111 del 28.03.23 AREUS approvava le graduatorie finalizzata ad 

acquisire la disponibilità di Dirigenti Medici, Medici Convenzionati (MET) e di 

Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri ad effettuare l'attività di Elisoccorso in 

qualità di componente dell'equipaggio HEMS, e che per le stesse era 

successivamente disposto, con Deliberazione n. 147 del 09.05.2023 del Direttore 

Generale AREUS,  l’annullamento in autotutela e la rimessione gli atti alla Commissione 

di valutazione, a seguito di impugnazione davanti al TAR Sardegna da parte di uno 

dei candidati escluso dalla graduatoria relativa agli infermieri; 

- la Commissione di valutazione, provvedeva alla definizione della nuova graduatoria 

limitatamente ai Dirigenti Medici e MET, rinviando ad un momento successivo il 

riesame delle domande relative agli infermieri; 

-  con Deliberazione AREUS n. 448 del 20.12.2023 si disponeva la revoca parziale della 

Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 74 del 15.04.2022 nella parte relativa 

all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse finalizzato al reclutamento 

dei collaboratori professionali infermieri, con ogni conseguente effetto caducatorio 



     
 

Pagina  3 di 5   

sugli adempimenti demandati alla Commissione di Valutazione relativamente al 

riesame della domanda degli infermieri facendo salva ogni altra sua parte; 

DATO ATTO che  

-   con Deliberazione AREUS n. 164 del 17.05.2023, è stato affidato alla Ditta ALHA 

Academy S.r.l.- via dei Gonfienti 4/4 - 59100 Prato (PO) - p.iva 02459490971, 

l’espletamento del corso di formazione Aviation Security cat. A 13 per i sanitari 

elisoccorritori delle elibasi AREUS, per un importo presunto quantificato in complessivi € 

2.825,00 iva 22% esclusa (€ 3.446,50 iva 22% inclusa); 

- dal predetto importo si deve decurtare la somma complessiva di € 1.200,00 iva 

esclusa, in quanto già liquidata per la parte del servizio già reso da Alha Academy e 

che, pertanto, dell’importo originario residua ad oggi la somma di € 1.625,00 iva 

esclusa; 

CONSIDERATO che in corso d’opera delle prestazioni inerenti lo svolgimento del servizio in 

parola, sono sopraggiunte le modifiche sopra esposte, non previste nell’affidamento 

iniziale; 

DATO ATTO  

- della nota n. prot. 4906 del 18.03.2024 con la quale è stata richiesta alla Ditta ALHA 

Academy S.r.l., la disponibilità ad una diminuzione delle prestazioni originariamente 

pattuite e una riduzione di € 510,00, iva esclusa (corrispondente alla parte del servizio 

non erogato) dell'originario importo di € 2.825,00 iva esclusa (decurtato della somma 

di € 1.200,00 iva esclusa, in quanto già liquidato per il servizio in parte reso), come di 

seguito indicato: 

importo originario 

(deliberazione n. 164 del 

17.05.2023) 

€ 2.825,00 iva esclusa 

importo liquidato € 1.200,00 iva esclusa, 

Importo residuo € 1.625,00 iva esclusa 

richiesta di diminuzione 

importo 

€ 510,00 iva esclusa 

importo residuo da 

corrispondere 

€ 1.115,00 iva esclusa 

 

- della nota n. prot. 5057 del 20.03.24 di accettazione da parte della Ditta ALHA 

Academy S.r.l.; 

RITENUTO, per quanto esposto, stante le ragioni sopra esposte,  

- di dover esercitare la facoltà di cui all’art. 106 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, e pertanto di 

diminuire l’originario importo di affidamento di € 2.825,00 iva esclusa, della somma di € 

510,00, iva esclusa, dando atto che la somma risultante da tale diminuzione è pari ad 

€ 2.315,00 IVA esclusa; 

- di procedere, sulla base di quanto sopra indicato, alla rettifica parziale della 

Deliberazione AREUS n. 164 del 17.05.2023, per la sola parte riguardante l’importo 



     
 

Pagina  4 di 5   

quantificato nella stessa, riducendolo da € 2.825,00 iva esclusa ad € 2.315,00 IVA 

esclusa;  

DATO ATTO che residua ancora da corrispondere alla ditta Alha Academy un importo di € 

1.115,00 iva 22% esclusa per l’ulteriore parte del servizio reso;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate, 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto  

a) di dover esercitare la facoltà di cui all’art. 106 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, e pertanto di 

diminuire l’originario importo di affidamento di € 2.825,00 iva esclusa (di cui alla 

Deliberazione AREUS n. 164 del 17.05.2023 con la quale è stato affidato alla Ditta ALHA 

Academy S.r.l.- via dei Gonfienti 4/4 - 59100 Prato (PO) - p.iva 02459490971, 

l’espletamento del corso di formazione Aviation Security cat. A 13 per i sanitari 

elisoccorritori delle elibasi AREUS) della somma di € 510,00 iva esclusa, dando atto che 

la somma risultante da tale diminuzione è pari ad € 2.315,00 IVA esclusa; 

b) di procedere, sulla base di quanto sopra, alla rettifica parziale della Deliberazione 

AREUS n. 164 del 17.05.2023, per la sola parte riguardante l’importo quantificato nella 

stessa, riducendolo da € 2.825,00 iva esclusa, ad € 2.315,00 IVA esclusa; 

c) di dare atto che AREUS ha già proceduto a liquidare la parte del servizio già reso da 

Alha Academy S.r.l. per un l’importo di € 1.200,00 iva esclusa, e che residua da 

pagare alla stessa società un importo di € 1.115,00 iva 22% esclusa, per l’ulteriore 

parte del servizio reso;  

d) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 2.315,00 IVA 22% esclusa, (di cui € 

1.200,00 iva esclusa già liquidato, ed € 1.115,00 iva 22% esclusa da liquidare per 

l’ulteriore parte del servizio reso) graverà sul Bilancio 2023, come di seguito 

specificato: 

Anno 2023  

Ufficio 

autorizzativo 
UA_FORM 

Comunicazione, Formazione e 

Sviluppo Organizzativo 

 

Macro 

Autorizzazione 

1/2 Approvazione Piano Annuale 

della Formazione per 

l’Emergenza Urgenza 

preospedaliera e relative risorse. 

Anno 2023 

 

 

Conto 

 

A506030204 

Spese per corsi di formazione e 

aggiornamento professionale 

Euro 2.315,00 IVA 22% esclusa 

Centro di 

Costo 

SAN 9999 Costi Comuni Area Sanitaria  

Importo totale  Euro 2.315,00 IVA 22% esclusa 

  

f)  di demandare alla SSD Formazione emergenza/urgenza, Comunicazione e URP, alla 

S.C. Affari Generali e Legali, e alla SC – Bilancio e Gestione finanziaria, ciascuno per le 



     
 

Pagina  5 di 5   

rispettive competenze, l'esecuzione del presente provvedimento ponendo in essere 

tutti i necessari successivi adempimenti;  

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

 

 

IL DIRIGENTE PREPOSTO 

PER LA SSD – FORMAZIONE EMERGENZA/URGENZA, COMUNICAZIONE E URP 

 

Dott.ssa Annalisa Moro 

 

 
 
 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni Affari Generali dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato                                 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
13  05   2024      28   05   2024


		2024-05-09T15:49:19+0200
	CORDA SILVANA


		2024-05-13T11:00:05+0200
	Moro Annalisa


		2024-05-13T11:00:05+0200
	Moro Annalisa


		2024-05-13T13:14:01+0200
	Achille Prevosto




